

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO EXERCICIO

BELLS IND. COM. PLASTICOS E METAIS LTDA.

CNPJ: 04.168.163/0001-39

2022

Período: 01/01/2021 A 30/06/2022

	1º TRIMESTRE	2º TRIMESTRE	TOTAL DO ANO	
RECEITA BRUTA DE VENDAS				
VENDA DE MERCADORIA	-21.820.212,40	-20.970.391,54	-42.790.603,94	99,42%
SERVIÇOS DE INDUSTRIALIZAÇÃO	-172.227,15	-78.678,69	-250.905,84	0,58%
TOTAL DA RECEITA BRUTA VENDAS	-21.992.439,55	-21.049.070,23	-43.041.509,78	100,00%

DEDUÇÕES				
DEVOLUÇÕES DE VENDAS	0,00	0,00	0,00	
(-) IPI S/VENDAS	294.068,35	129.591,43	423.659,78	-0,98%
(-) ICMS S/VENDAS	2.344.902,73	2.466.857,46	4.811.760,19	-11,18%
(-) COFINS S/VENDAS	1.599.114,34	1.514.044,47	3.113.158,81	-7,23%
(-) PIS S/VENDAS	347.177,46	328.708,11	675.885,57	-1,57%
TOTAL DAS DEDUÇÕES	4.585.262,88	4.439.201,47	9.024.464,35	-20,97%

TOTAL DA RECEITA LIQUIDA	-17.407.176,67	-16.609.868,76	-34.017.045,43	79,03%
---------------------------------	-----------------------	-----------------------	-----------------------	---------------

CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS				
CUSTO PRODUTOS VENDIDOS M. INTER	7.445.070,55	6.158.670,77	13.603.741,32	-31,61%
CUSTO PRODUTOS VENDIDOS M. EXTER	17.084,31	29.359,68	46.443,99	-0,11%
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS	217.025,99	53.587,17	270.613,16	-0,63%
CUSTO ENERGIA ELETRICA	310.976,59	337.946,36	648.922,95	-1,51%
CUSTOS COM FRETES	15.952,01	28.607,31	44.559,32	-0,10%
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS INDUSTRIAIS	34.231,32	30.754,22	64.985,54	-0,15%

CUSTO MAO DE OBRA APLICADA	1.631.498,43	1.847.805,30	3.479.303,73	-8,08%
AGUA E ESGOTO	2.826,00	2.255,00	5.081,00	-0,01%
CUSTO MANUTENÇÃO MAQ E EQUIP.	9.965,63	163.617,48	173.583,11	-0,40%
GASES; COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES	10.582,73	55.486,91	66.069,64	-0,15%
MAT. USO E CONSUMO - PRODUÇÃO	234.660,52	34.009,25	268.669,77	-0,62%
CUSTO COM EMBALAGENS	61.192,64	59.305,36	120.498,00	-0,28%
DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	823.712,52	826.250,36	1.649.962,88	-3,83%
OUTROS CUSTOS	56,38	5.207,95	5.264,33	-0,01%
SALDO ESTOQUE FISICO	2.365.161,80	872.077,62	3.237.239,42	-7,52%

TOTAL CUSTO PRODUTO VENDIDO	13.179.997,42	10.504.940,74	23.684.938,16	-55,03%
-----------------------------	---------------	---------------	---------------	---------

LUCRO BRUTO	-4.227.179,25	-6.104.928,02	-10.332.107,27	24,00%
-------------	---------------	---------------	----------------	--------

DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS ADMINISTRATIVA				
DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS	152.881,16	157.475,34	310.356,50	-0,72%
BENEFICIOS S/ MAO DE OBRA	102.917,73	177.711,39	280.629,12	-0,65%
COMUNICAÇÃO	8.166,07	8.284,00	16.450,07	-0,04%
SERVIÇOS DE TERCEIRO PJ	787.272,58	964.522,06	1.751.794,64	-4,07%
DESP MATERIAL DE CONSUMO	131.958,16	254.789,08	386.747,24	-0,90%
OUTRAS DESPESAS	3.145,08	1.372,50	4.517,58	-0,01%

TOTAL DESPESAS ADMINISTRATIVAS	1.186.340,78	1.564.154,37	2.750.495,15	-6,39%
--------------------------------	--------------	--------------	--------------	--------

DESPESAS TRIBUTARIAS				
IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS	2.484,00	2.160,00	4.644,00	-0,01%
IPVA E LICENCIAMENTOS	6.190,00	6.468,00	12.658,00	-0,03%
IPTU	11.122,00	10.343,00	21.465,00	-0,05%

TOTAL DAS DESPESAS TRIBUTARIA	19.796,00	18.971,00	38.767,00	-0,09%
-------------------------------	-----------	-----------	-----------	--------

DESPESAS FINANCEIRAS				
I.O.F	1.306,00	1.404,00	2.710,00	-0,01%
DESPESAS C/ DESCONTOS DE TITULOS	33.650,00	18.676,00	52.326,00	-0,12%
DESPESAS C/ ESPRESTIMOS CAPITAL DE GIRO	69.780,47	62.802,00	132.582,47	-0,31%
DESPESAS BANCARIAS	7.605,68	6.845,11	14.450,79	-0,03%
DESCONTOS CONCEDIDOS	3.700,75	3.330,67	7.031,42	-0,02%
JUROS DE MORA	509,87	458,88	968,75	0,00%
JUROS E ENCARGOS S/TRIBUTOS	63.201,53	70.785,00	133.986,53	-0,31%
JUROS S/ FINANCIAMENTOS	147.976,79	133.179,11	281.155,90	-0,65%
VARIAÇÃO CAMBIAL PASSIVA	4.062,01	3.655,81	7.717,82	-0,02%
JUROS BANCARIOS	8.557,73	5.134,63	13.692,36	-0,03%
TOTAL DE DESPESAS FINANCEIRAS	340.350,83	306.271,21	646.622,04	-1,50%

RECEITAS FINANCEIRAS				
JUROS DE CLIENTES	- 1.129,55	- 1.016,59	- 2.146,14	0,00%
DESCONTOS AUFERIDOS	-	-	0,00	0,00%
VARIAÇÃO CAMBIAL ATIVA	- 1.283,79	- 1.155,41	- 2.439,20	0,01%
JUROS S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA	- 3.548,90	- 3.194,01	- 6.742,91	0,02%
TOTAL DE RECEITAS FINANCEIRAS	- 5.962,24	- 5.366,01	- 11.328,25	0,03%

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

=====	=====	=====	=====	
TOTAL DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS	1.540.525,37	1.884.030,57	3.424.555,94	-7,96%

RESULTADO OPERACIONAL LIQUIDO	-2.686.653,88	-4.220.897,45	-6.907.551,33	16,05%
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	0	0	0	
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	0	0	0	
RESULTADO ANTES DO IR	-2.686.653,88	-4.220.897,45	-6.907.551,33	16,05%
PROVISÕES				
PROVISÃO PARA CSLL	241.798,85	379.880,77	621.679,62	-1,44%
PROVISÃO PARA IRPJ	665.663,46	1.049.224,36	1.714.887,82	-3,98%
TOTAL DAS PROVISÕES	907.462,31	1.429.105,13	2.336.567,44	-5,43%
LUCRO OU PREJUÍZO LIQUIDO	-1.779.191,57	-2.791.792,32	-4.570.983,89	10,62%
RECONHECEMOS A EXATIDÃO DA PRESENTE DECLARAÇÃO ENCERRADA EM 30/06/2022 CONFORME DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA				

ADOLFO HUMBERTO
DA
SILVA:92134920904
Assinado de forma digital por
ADOLFO HUMBERTO DA
SILVA:92134920904
Dados: 2022.07.29 11:59:48 -03'00'

ADOLFO HUMBERTO DA SILVA
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF 921.349.209,04

VLADIMIR ROGERIO
INACIO
DUARTE:25814435291
Assinado de forma digital por
VLADIMIR ROGERIO INACIO
DUARTE:25814435291
Dados: 2022.07.29 12:01:45 -03'00'

VLADIMIR ROGÉRIO INÁCIO DUARTE
CONTADOR
CPF: 258.144.352-91
CRC-PR: 035015